aluminosae, et sulphureae, et crassae, et viscidae, et mali odoris sunt mixtae, quarum in mixtione aliquid facultatum in se retinere potentialiter verum et clarum est;... Notandum est primò, certum esse ut voluit Aristotelis de Generat. et corrup. lib. 2. tex. 20 prope non dari Elementa pura, sed omnia mixta: igitur et aqua prope nos, ut Elementum mixtum erit, in cuius mixtione, ut in alijs miscibilia, neque tota corrumpuntur, neque actu remanent in mixto, secundum formas substantiales, neque integras...” “Soprattutto, come ho scritto, le acque di questi fiumi abbondantemente sono miste, essendo di natura diversa ed alluminose, e solforose, e pesanti e viscide e di cattivo odore, ed è chiaro e ed vero che nel loro mescolarsi qualcuna di queste facultà trattengono potentemente in sé; ... E' da notare dapprima, ed è cosa certa come scrisse Aristotele nel *De generatione et corruptione*, libro 20, capitolo 20, che quasi non esistono elementi puri, ma tutti sono misti: perciò anche l'acqua presso di noi, sarà un elemento misto, nella cui mescolanza, come in altra cosa mescolata, né tutte le cose vengono corrotte, né rimangono per questa azione nella mescolanza stessa, secondo forme sostanziali né integre ...”, pag. 222 sg.; “Notandum tertio est ex Hippocrate, ideò aquas fluvias aliquibus locis esse optimas, quia non fit vaporum extractio, et elevatio, apud paludes, aquas stagnantes, piscinas, aerem crassum, et pravum;...” “Come terza annotazione seguiamo Ippocrate che dice che le acque dei fiumi che provengono da luoghi elevati sono ottime, in quanto non c'è produzione ed innalzamento di vapore, invece presso le paludi, le acque stagnanti e le piscine, l'aria circostante è pesante e cattiva; ...”, pag. 225; “Notandum quarto est, clari ficationis in aquis mixtis causam efficaciorum esse alumen, sulphur, quàm fabulum masculum, ut volebat Petronius, neque ex hoc sequitur posse adumbrare saporem, sive odorem, verum qualitas remanet, et multitudine alterius aquae non superatur, quod probatur manifestè ab exemplo in collyris sulphure confectis, quae dolij imponi solent Romae, et alibi ad clarificanda vina aquis crassiora, et reddenda potentia, attamen in vinis, nam percipitur” “Come quarta annotazione è da considerare che per quello che rende chiare le acque miste sono certamente di più l'allume e lo zolfo, rispetto al principio maschile, come voleva Petronio, né da ciò è conseguente che possa nascondere il sapore o l'odore, in verità questa qualità rimane, né può essere vinta anche se il corso d'acqua ha una grande portata d'acqua, come è dimostrato manifestamente con i pani preparati con lo zolfo, che a Roma, ed anche altrove, si suole gettare nelle botti, per rendere chiari con l'aggiunta di acqua i vini troppo densi, e dare ai vini stessi vigore, nondimeno si continua a percepire il sapore e l'odore”, pag. 226; “...sulphuris odor, ut experientia clarè notum est;...His praesuppositis dicendum, et concludendum est ab usu frequenti aquae Tyberinae, temporis lapsu arenulas, et calculos urbem colentibus creari, praesertim si ijs praevia sit dispositio, ad huismodi affectionem, et vivendi mala ratio, quod perbellè probatur rationibus, et auctoritatibus infra citandis” “... l'odore dello zolfo, come è noto chiaramente per esperienza; ... con questi presupposti bisogna dire in conclusione che l'uso frequente dell'acqua del Tevere fa nascere renelle e calcoli negli abitanti di Roma, soprattutto se abbiano una predisposizione innata per quelle malattie, e conducano un cattivo modo di vivere; questa cosa viene dimostrata a meraviglia con ragionamenti e valide dichiarazioni che dobbiamo citare”, pag. 227; “...sine ullo dubio dicendum est calculos procreari, cum in illam varia genera aquarum decurrant [Aqua Tyberina est cumulus multarum aquarum diversae entitatis, ...-pag. 228 a lato], quae vim creandi arenulas, ac lapillos habent, sicuti sunt sulphuratae, aluminosae, crassae, ut dictum, et disputatum est in capite de aquis medicatis” “Probatur secundò cum ijs, quae dicta sunt secundò notando ab effectu ex auctoritate Avicennae libro I. capit. de aqua, omnes aquae fluminum bonae, quae suo loco moventur initio etiamsi sint turbidae statim clarificantur, et non semper deponunt...quod profecto accidit aquae Tyberinae, quae etiam expurgata post sex menses (ut volunt adversarij) attamen semper aliquid segmenti deponit, veliti ipsi confitentur, quod dicunt accidere alijs aquis...” “... senza alcun dubbio bisogna dire che i calcoli vengono generati, dal momento che in quell'acqua scorrono vari generi di acque [L'acqua del Tevere è un miscuglio di acque di diversa composizione, ...-pag.228 a lato], che hanno la forza di creare renelle e sassolini, come è la natura delle acque solforose, alluminose, e pesanti, come appunto è stato detto e discusso nel capitolo delle acque medicinali” “E' provato in secondo luogo che quelle cose che sono state dette secondariamente e che si possono osservare nel loro effetto secondo l'autorità di Avicenna libro I, capitolo sull'acqua, che tutte le acque dei fiumi sono buone, dal momento che si muovono dal loro luogo di origine e sebbene siano torbide subito diventano chiare, e non sempre formano un deposito ... la qual cosa certamente accade all'acqua del Tevere, che anche spurgata dopo sei mesi (come vogliono quelli che l'avversano) depone sempre qualche particella, come loro stessi riconoscono, la qual cosa dicono che avvenga in altre acque ...”, pag. 228; e così le varie sintesi ai lati delle pagine: “Aqua sulphuree, nitrosae, et denique aquarum diversitas calculos gignit, ut aquae Tyberinae accidit”, pag. 230; “Sulphur, alumen clarificat aquam Tyberinam non tamen adumbrat odorem, sive saporem”, pag. 231 e sviluppa la dissertazione che l'acqua del Tevere non modifica il sapore del vino; viene citato poi anche Mercuriale [vedi anche pag. 102 del testo di Neri -n.d.c.] secondo il quale “...aquam fluviale calculos generare, ut est Tyberina Romae”, pag. 235 sg.; non manca il solito riferimento ad Ippocrate nella stessa pag. 236 “Quae aquae sint optima” con la famosa frase “...aqua igitur optima, et levissima est, qua citò refrigeratur, et calescit”; Sintetizziamo infine l'argomento per cui Neri cita il testo di Coluzio “Ut generetur calculus” “Come si genera il calcolo”, *Liber I, caput tertium*: “Modus generationis lapidis in renum cavitate, atque vesica diligentissime fuit descriptus ab Hippocrate 4. de morbis, docente, calculum fieri eo modo quo in aqua minimè pura in calice, vel vase aeneo agitata, et deposita confestum in medio sedimentum consistit, ad eundem modum in renum cavitate (nam ibi fermo est de calculo vesicae, quorum est eadem ratio) contingit cum urina impura existit, neque emittitur, nimirum cum cavo contineatur, et maximè coacervata prae dolore per mictionem non redditur, et à pituita cruda concrevit, pituita enim sedimento permixta glutinum evadit, ac primum parva lanugo accrescit, deinde quod accedit arenosum